
UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD 
 
PROVINCIE VLAAMS-BRABANT VERGADERING VAN 06 SEPTEMBER 2012 
ARRONDISSEMENT LEUVEN 
GEMEENTE BIERBEEK 
 
AANWEZIG: 
M. CARDOEN .......................................................................................................................................... VOORZITTER; 
J. VANHULST, C. CUYPERS, M. WITS, G. VER POORTEN .................................................................. SCHEPENEN; 
R. WUYTACK ...................................................................... SCHEPEN VAN RECHTSWEGE (ART. 31 GEMEENTEDECREET); 
A. DETIÈGE, J. VAN DER VELPEN, K. ABTS, P. VANDEN BEMPT, G. VANMEERBEEK, A. MEULEMANS, 
H. LOONBEEK, V. VAN CAUWENBERG, M. OMBELET, M. TOLLET, G. NOË, J. HOFMAN, S. NOÉ, 
B. VANBESELAERE, D. BIEBAU EN F. VERHOEVEN .......................................................................... RAADSLEDEN; 
en P. VERLINDEN ................................................................................................................................... SECRETARIS. 

15. GOEDKEURING VAN HET REGLEMENT TOT ORGANISATIE VAN KERMISACTIVITEITEN OP OPENBARE 
KERMISSEN  (dossierbeheerder: Gerda Godefridi) 

 
DE GEMEENTERAAD,  
 
Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen, inzonderheid artikelen 42, 43 en 57, 
betreffende de bevoegdheden van de raad en het college van burgemeester en schepenen, en de artikels 248 tot 
en met 264 betreffende het bestuurlijk toezicht;  
 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid artikel 119bis en artikel 135, §2; 
 
Gelet op de wet van 25 juni 1993 betreffende de uitoefening van ambulante activiteiten en de organisatie van 
openbare markten, gewijzigd bij de wet van 4 juli 2005 en de wet van 20 juli 2006, meer bepaald de artikelen 8 tot 
en met 10; 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 24 september 2006 betreffende de uitoefening en organisatie van 
kermisactiviteiten en ambulante activiteiten in kermisgastronomie meer bepaald de artikelen 8 tot en met 24; 
 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 12 mei 2005 waarin de heer Johan Guillemyn en mevrouw Greet Van 
Eygen worden aangewezen als provinciale ambtenaren voor het opleggen van administratieve geldboetes; 
 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 30 augustus 2007 betreffende de verlenging van de aanstelling van de 
heer Johan Guillemyn en mevrouw Greet Van Eygen als provinciale ambtenaren voor het opleggen van 
administratieve geldboetes; 
 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 31 januari 2008 betreffende de goedkeuring van het reglement op de 
bemiddeling in het kader van de gemeentelijke administratieve sancties en de goedkeuring van de 
samenwerkingsovereenkomst tussen de stad Leuven en de gemeente Bierbeek met betrekking tot de aanstelling 
van de arrondissementeel bemiddelaar voor het voeren van de bemiddelingsprocedures in kader van de 
gemeentelijke administratieve sancties;  
 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 4 juni 2009 betreffende de goedkeuring van de bevoegdheidsdelegatie 
aan de provinciaal sanctionerende ambtenaren houdende de kennisgeving van opgelegde gemeentelijke 
administratieve geldboetes;  
 
Overwegende dat het gemeentebestuur de organisatie van plaatselijke kermissen als gemeenschapsvormende 
activiteit wenst te stimuleren; 
 
Overwegende dat een goede inrichting van een kermis de veiligheid van bezoekers en exploitanten ten goede 
komt en zorgt voor een minimale, aanvaardbare hinder voor de omwonenden; 
 
BESLUIT: EENPARIG 
 
Artikel 1: Toepassingsgebied 
Als kermis wordt beschouwd elke manifestatie ingericht of voorafgaand toegelaten door de gemeente om, op 
vastgestelde plaatsen en tijdstippen, de uitbaters van kermisattracties of van vestigingen van kermisgastronomie, 
die er producten of diensten aan de consument verkopen, samen te brengen.  
Als kermisactiviteit wordt beschouwd elke verkoop, te koop aanbieding of uitstalling met het oog op de verkoop 
van diensten aan de consument in het kader van de uitbating van kermisattracties of van vestigingen van 
kermisgastronomie. 
 
Artikel 2: Gegevens van openbare kermissen 
Lijst van kermissen in Groot-Bierbeek : 
Bierbeek centrum 
Grote kermis : de eerste en tweede zondag na Pinksteren en op Sacramentsdag. 



 
Bierbeek Bremt 
De eerste en tweede zondag van augustus. 
 
Korbeek-Lo 
Zondag 3 mei of de eerste zondag na 3 mei.  
 
Lovenjoel 
Zondag 14 juli of de eerste zondag na 14 juli.  
 
Opvelp 
Zondag 17 september of de eerste zondag na 17 september.  
 
Artikel 3: 
De standplaatsen ingenomen ter gelegenheid van voornoemde kermissen mogen niet langer bezet worden dan 
noodzakelijk is voor de opbouw, uitbating en afbraak van de kermisactiviteit en in afspraak met de 
verantwoordelijke aangesteld door de gemeente. 
 
Artikel 4: Toewijzing standplaatsen  
De standplaatsen op de openbare kermissen worden toegewezen hetzij voor de duur van de kermis, hetzij per 
abonnement.  
 
De toewijzing voor de duur van de kermis is mogelijk: 

- in geval van absolute noodzaak 
- hernieuwing van de kermis (introductie van nieuwe attracties) 

 
De standplaatsen per abonnement worden toegewezen op een vacante plaats voorzien voor abonnementen, aan 
de uitbater die een zelfde standplaats heeft verkregen gedurende drie opeenvolgende jaren.  
 
Voor de berekening van de termijn, worden de opeenvolgende jaren van verkrijging van de standplaats door de 
overlater verrekend in het voordeel van de overnemer, op voorwaarde dat er geen onderbreking was bij de 
overname. 
 
De regel van drie jaar geldt niet wanneer de standplaats werd verkregen naar aanleiding van een opschorting van 
het abonnement. De houder die zijn abonnement opschort blijft het recht op zijn abonnement behouden.  
 
De tijdelijke titularis heeft dus geen recht op het abonnement ook al bezet hij deze standplaats reeds gedurende 
drie opeenvolgende jaren omwille van deze lange duur van opschorting. Deze beperking is echter niet van 
toepassing op de persoon die daarna de nieuwe overnemer is geworden van de standplaats.   
 
Artikel 5: 
Wanneer een standplaats vrijkomt, zal de burgemeester of zijn afgevaardigde deze vacature bekendmaken door 
publicatie aan het gemeentelijk infobord en/of via de website.  
 
De kandidaturen worden ingediend volgens de voorschriften en binnen de termijn voorzien in de kennisgeving 
van de vacature. Kandidaturen die hieraan niet voldoen, komen niet in aanmerking.  
 
Artikel 6: 
De standplaatsen worden toegewezen op basis van een of meer van de volgende criteria:  

- de aard van de attractie; 
- de technische specificaties van de attractie; 
- de graad van de veiligheid van de attractie; 
- de aantrekkingskracht van de attractie; 
- desgevallend, de nuttige ervaring; 
- de ernst en het zedelijk gedrag van de kandidaat;  
- de deskundigheid van de uitbater, van de aangestelde verantwoordelijke en van het tewerkgesteld 

personeel.   
 
Het openen van de kandidaturen, het vergelijkend onderzoek ervan, de controle van de voorwaarden, de 
gemotiveerde beslissing tot toewijzing van de standplaats worden opgenomen in een proces-verbaal. Dit kan 
geraadpleegd worden overeenkomstig de bepalingen van de wet van 12 november 1997 betreffende de 
openbaarheid van bestuur in de provincies en gemeenten.  
 
Artikel 7: 
De gemeente deelt aan alle kandidaten de beslissing die hem aanbelangt mee 

- hetzij bij ter post aangetekend schrijven met ontvangstmelding; 
- hetzij bij persoonlijk overhandigde brief tegen ontvangstmelding; 
- hetzij per duurzame drager (fax of e-mail) met ontvangstmelding. 

 
Artikel 8: 
De houder van het abonnement kan het abonnement opschorten wanneer: 



1) hij tijdelijk ongeschikt is om zijn activiteit uit te oefenen: 
- door ziekte of ongeval op grond van een medisch attest 
- door overmacht op verantwoorde wijze aangetoond 

2) hij over een abonnement beschikt voor een andere kermis die op hetzelfde ogenblik plaatsheeft. 
 
De opschorting moet bekendgemaakt worden ten minste drie maanden voor de begindatum van de kermis. De 
vraag tot opschorting dient per post te gebeuren.  
 
Wanneer de houder over een abonnement beschikt voor een andere kermis die op hetzelfde ogenblik plaatsheeft, 
mag de opschorting geen drie opeenvolgende jaren overschrijden.  
 
Artikel 9: 
De houder van het abonnement kan van het abonnement afstand doen: 

- bij vervaldag van het abonnement, mits een opzegtermijn van ten minste drie maanden; 
- bij de stopzetting van zijn activiteiten, mits een opzegtermijn van tenminste drie maanden; 
- indien hij definitief ongeschikt is om zijn activiteit uit te oefenen. De opzegging gaat in op de dertigste 

dag volgend op de bekendmaking van de ongeschiktheid. 
 
De houder kan een vervroegde beëindiging van het abonnement aanvragen voor andere motieven.  
 
De rechthebbenden van de natuurlijke persoon die voor eigen rekening zijn activiteit uitoefent, kunnen bij zijn 
overlijden, zonder vooropzeg, afstand doen van het abonnement waarvan hij de houder was. 
 
Artikel 10: 
De gemeente kan het abonnement intrekken of opschorten omdat de titularis van de standplaats niet langer 
voldoet aan de wettelijke verplichtingen betreffende de uitoefening van kermisactiviteiten of aan deze die van 
toepassing zijn op de betrokken attractie. 
 
Artikel 11: 
De overdracht van een standplaats is toegelaten wanneer: 

1) De houder van een standplaats op een openbare kermis de uitbating van zijn attractie stopzet; 
2) De houder van een standplaats overlijdt. Zijn rechthebbenden kunnen zijn standplaats overlaten. 

 
In beide gevallen is overdracht slechts mogelijk op voorwaarde dat: 

- De overnemer de attractie uitgebaat op de overgedragen standplaatsen overneemt; 
- De overnemer voldoet aan de voorwaarden tot het toewijzen van een standplaats op de kermis; 
- De gemeente vastgesteld heeft dat de overnemer voldoet aan de voorwaarden tot overdracht. 

 
Artikel 12: Spoedprocedure 
De gemeente kan een spoedprocedure toepassen, indien, in de vijftien dagen voorafgaand aan de opening van 
de kermis, de standplaatsen vacant blijven, 

- hetzij omdat zij niet konden worden toegewezen na afloop van de gewone procedure, 
- hetzij omdat ze dit in die tussentijd zijn geworden, 
- hetzij ten gevolge van hun niet-bezetting resulterend uit de afwezigheid van hun houder. 

 
Bij het toepassen van de spoedprocedure gaat de gemeente als volgt te werk:  
1) de burgemeester of zijn afgevaardigde raadpleegt de door hem gekozen kandidaten. Hij richt zich, in de mate 
van het mogelijke, tot verscheidene kandidaten per voorziene standplaats; 
2)de kandidaturen worden ingediend hetzij per duurzame drager (fax, e-mail,…) tegen ontvangstbewijs, hetzij 
schriftelijk tegen ontvangstbewijs;   
3) de burgemeester of een afgevaardigde gaat over tot de toewijzing van de standplaatsen overeenkomstig de 
bepalingen van dit reglement; 
4) hij stelt een proces-verbaal op dat per vacature of onbezette standplaats de kandidaten vermeldt die hun 
kandidatuur hebben ingediend;  
5) indien verschillende kandidaten naar eenzelfde standplaats dingen, geeft de gemeente in een proces-verbaal 
de motivatie van zijn keuze aan;  
5) Hij deelt aan iedere kandidaat de beslissing mee: 
- hetzij bij ter post aangetekend schrijven met ontvangstmelding,  
- hetzij bij persoonlijk overhandigde brief tegen ontvangstmelding, 
- hetzij per duurzame drager (fax, e-mail, …) met ontvangstmelding. 
  
Het plaatsen van uitbaters van kermisattracties of vestigingen waaraan een standplaats werd toegewezen op 
basis van deze spoedprocedure, kan leiden tot aanpassingen aan het plan van de kermis, voor zover deze 
beperkt blijven en nauwkeurig worden gemotiveerd door de technische noodzakelijkheden van de toevoeging van 
de nieuwkomers op het kermisterrein.  
 
Deze aanpassingen moeten worden onderworpen aan de goedkeuring van het  eerstvolgende college van 
burgemeester en schepenen. 
 



Artikel 13: 
Geen standplaats wordt toegewezen aan uitbaters die enige schuld, van om het even welke aard, met het 
gemeentebestuur te vereffenen hebben. 
 
Artikel 14: 
De uitbater moet zijn inrichting(en) voor eigen rekening exploiteren. 
 
Overdracht van standplaatsen, zonder voorafgaande toestemming van het college van burgemeester en 
schepenen, wordt niet erkend en heeft van rechtswege de verbreking van de toewijzing tot gevolg.  
 
Artikel 15: 
Van de uitbaters die een standplaats kregen toegewezen, wordt geacht dat zij er zich toe verbinden de 
voorwaarden van onderhavig reglement na te leven.  
 
Artikel 16: 
Elke uitbater die één van bij dit reglement gestelde voorschriften overtreedt bij de exploitatie van zijn attractie of 
weigert zich te gedragen naar de onderrichtingen hem verstrekt door de afgevaardigde van het bestuur, kan van 
rechtswege en zonder ingebrekestelling, de toegang tot de kermisterreinen worden ontzegd.  
 
Artikel 17: 
Indien bijzondere en niet te voorziene omstandigheden het vereisen, kan het college van burgemeester en 
schepenen, zelfs na de openstelling van de inrichtingen , de toelating tot het houden van de kermis intrekken of 
de duur ervan wijzigen, zonder dat de kermisuitbaters hiervoor enige schadevergoeding kunnen eisen. 
 
Artikel 18: Voorwaarden inzake toewijzing  
De uitbaters dienen te beschikken over een machtiging, zoals vereist in de wet van 25 juni 1993, gewijzigd door 
de wet van 4 juli 2005, betreffende de uitoefening van ambulante en kermisactiviteiten en het daarbij horend 
Koninklijk Besluit van 24 september 2006. 
 
Deze machtiging is slechts geldig indien ze vergezeld is van : 

- de nodige verzekeringspolissen inzake burgerlijke aansprakelijkheid en tegen brandrisico’s; 
- de nodige documenten die aantonen dat de attractie voldoet aan de bepalingen van artikel 10 van het 

Koninklijk Besluit van 18 juni 2003, betreffende de uitbating van kermistoestellen, voor kermisattracties 
met voortbeweging van personen aangedreven door een niet-menselijke energiebron; 

- de nodige documenten die aantonen dat een kermisattractie met dieren voldoet aan de reglementaire 
voorschriften betreffende deze materie;  

- de nodige documenten uitgereikt door het Federaal Agentschap voor de veiligheid van de Voedselketen, 
die aantonen dat voldaan wordt aan de reglementaire voorwaarden inzake volksgezondheid, voor de 
vestiging van kermisgastronomie en de personen die er werkzaam zijn.  

 
De kermisattractie moet voldoen aan alle reglementaire voorwaarden.  
 
Artikel 19: Het register of plan van de toegewezen standplaatsen 
Een plan of register wordt bijgehouden waarin voor elke toegewezen standplaats vermeld staat:  
a) de situering van de standplaats; 
b) de duur van het gebruiksrecht of het abonnement; 
c) de naam, voornaam en het adres van de persoon aan wie of door tussenkomst van wie de standplaats 
toegewezen werd; 
d) het ondernemingsnummer; 
e) de aard van de attractie of van de vestiging die de standplaats inneemt of die op de standplaats toegelaten is; 
f) de toewijzingsmodaliteiten van de standplaats; 
g) desgevallend, het maatschappelijk doel van de rechtspersoon aan wie de standplaats toegewezen werd en het 
adres van zijn maatschappelijke zetel; 
h) de prijs van de standplaats, behalve wanneer deze uniform werd vastgelegd; 
i) desgevallend, de identificatie van de overlater en de datum van de overdracht.  
 
Artikel 20: 
De kermissen zullen worden opgesteld op de door het college van burgemeester en schepenen aan te duiden 
plaatsen. Er wordt geen standgeld aangerekend. 
 
Artikel 21: 
De opening van de kermis gebeurt op 

- de eerste zondag na Pinksteren voor Bierbeek kermis 
- de eerste zondag van augustus voor Bremt kermis 
- zondag 3 mei of de eerste zondag na 3 mei voor Korbeek-Lo kermis 
- zondag 14 juli of de eerste zondag na 14 juli voor Lovenjoel kermis 
- zondag 17 september of de eerste zondag na 17 september voor Opvelp kermis 

  
Vóór de opening mag het publiek niet toegelaten worden in de inrichtingen. 
 



Artikel 22:  
De inrichtingen mogen openblijven tot 24 uur. Het maken van muziek wordt toegelaten van 11 uur tot 24 uur.  
 
Artikel 23: 
Onverminderd het recht van de burgemeester om alle gerucht dat de inwoners storen kan, te verbieden, mag de 
geluidssterkte niet meer bedragen dan 90 db(A).  
De intensiteit van het geluid wordt gemeten op 10 meter afstand van de geluidsbron op een hoogte van 1,20 
meter.  
 
Artikel 24: 
Het plaatsen van voertuigen op de kermis is verboden. Slechts voertuigen bestemd voor de noodzakelijke 
uitbating van de inrichting zijn toegelaten.  
 
Alle andere voertuigen zullen worden geparkeerd zodat ze niet hinderlijk zijn voor het doorgaand verkeer.  
 
Artikel 25: 
De kermisinrichtingen die op de openbare weg staan, moeten tussen het vallen van de avond en het aanbreken 
van de dag voldoende gesignaleerd worden.  
 
Artikel 26: 
Wat de afbakening van de plaatsen voor de kermissen betreft, moeten de foorkramers zich gedragen naar de 
onderrichtingen gegeven door de verantwoordelijke persoon, aangesteld door de gemeente.  
 
De opstelling moet voldoen om evacuatie en brandbestrijding op vlotte wijze te laten verlopen en om de 
interventies van de brandweer te vergemakkelijken.  
 
Artikel 27: 
De inrichtingen dienen derwijze opgesteld te worden dat er geen schade wordt aangericht aan het openbaar 
domein. Eventuele beschadigingen worden hersteld en op de beschadiger verhaald. 
 
Artikel 28: 
De uitbaters moeten de omgeving van hun inrichtingen rein houden. Afval moet in afgesloten zakken van de 
gemeente Bierbeek op een aangeduide plaats verzameld worden.  
 
De huisvuilzakken kunnen worden aangekocht bij de verantwoordelijke persoon, aangeduid door de gemeente.  
 
Artikel 29: 
De aansluiting op het elektriciteitsnet is gratis en zal gebeuren in afspraak met de verantwoordelijke persoon, 
aangesteld door de gemeente.  
Het afnemen van elektrische stroom aan woningen van particulieren is verboden. 
 
Artikel 30: 
De kermisinstallaties dienen veilig te zijn voor het publiek en voor het tewerkgesteld personeel. 
 
Artikel 31: 
Zowel tijdens de oprichting als tijdens de duur van de kermis kan door de brandweer en/of politie een 
controlerondgang gemaakt worden in functie van de naleving van deze reglementering en van de wettelijke 
voorschriften.  
 
Artikel 32: 
De uitbaters zijn gehouden de onderrichtingen van de door de gemeente aangestelde verantwoordelijke persoon 
of van de politie op te volgen. Deze personen zijn gemachtigd om de documenten vermeld in artikel 4 te 
controleren. Bij niet naleving zal verslag of proces-verbaal opgesteld en overgemaakt worden aan de bevoegde 
overheid.  
 
Artikel 33: 
Voor zover de wetten, decreten, algemene of provinciale verordeningen, geen andere straffen voorzien, worden 
de inbreuken op deze verordening gestraft via de gemeentelijke administratieve sancties zoals ingesteld via het 
raadsbesluit van 30 mei 2007 waarin de mogelijkheid tot bestraffing wordt voorzien met een administratieve 
geldboete van maximum 250 euro.  
 
Artikel 35: 
Bij herhaalde inbreuken of wanneer de openbare orde, rust en veiligheid in het gedrang komen, kan de inname 
van de standplaats tijdelijk of definitief geschorst worden door het college van burgemeester en schepenen nadat 
de uitbater werd gehoord. 
 
Artikel 36: 
Dit besluit treedt in voege vanaf 2013.  
 



Artikel 37: 
Dit regelement zal bekend gemaakt worden zoals voorgeschreven door artikels 186 en 187 van het 
gemeentedecreet.  
 
Artikel 38: 
Afschrift van dit reglement zal verstuurd worden aan:  

- de gouverneur van de provincie Vlaams-Brabant; 
- de griffie van de rechtbank van eerste aanleg; 
- de griffie van de politierechtbank; 
- de korpschef van de politiezone Lubbeek; 
- de provinciale ambtenaar bevoegd voor het vaststellen van de gemeentelijke administratieve sancties; 
- de arrondissementeel bemiddelaar voor de gemeentelijke administratieve sancties.  

 
Aldus vastgesteld in de hiervorenvermelde zitting. 
Op bevel: 
De Secretaris, De Voorzitter, 
(Get.) Peter VERLINDEN (Get.) Mark CARDOEN 

VOOR EENSLUIDEND UITTREKSEL: Afgeleverd te Bierbeek op  
Op bevel: 
De Gemeentesecretaris, De Burgemeester, 
 
 
 
 
 
 
 
 
Peter VERLINDEN Mark CARDOEN 
 


